十部门发文：关于进一步加强论坛活动规范管理的通知

2023 年 8 月 7 日，文化和旅游部、中央宣传部、中央网信办、

中央外办、外交部、教育部、公安部、民政部、国务院国资委、

市场监管总局联合发布关于进一步加强论坛活动规范管理的通

知，全文如下：

关于进一步加强论坛活动规范管理的通知

各省、自治区、直辖市文化和旅游厅（局）、党委宣传部、党委

网信办、外办、教育厅（教委）、公安厅（局）、民政厅（局）、

国资委、市场监管局（厅、委）：

近年来，论坛活动在推动经济社会发展和思想文化交流等方

面发挥了重要作用，但同时也存在一些假冒官方机构、正规组织

举办“山寨”论坛活动，违规开展评比达标表彰活动，违规收费

借机敛财，随意冠以高规格名号，主题交叉重复、内容空泛等问

题，造成了经济社会资源的浪费，扰乱了市场秩序，损害了人民

群众合法利益。为进一步打击整治违法违规行为，规范论坛活动

管理，现就各类主体面向社会公开举办的论坛活动（包括论坛、

峰会、年会以及其他具有论坛性质的会议活动）提出如下工作要

求。

一、坚持正确导向。举办论坛活动必须坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，践行社会主义核心价值观，遵守

相关法律法规和政策规定。主办单位应切实履行主体责任，加强

对活动内容的审核把关和活动全过程管理，确保论坛活动坚持正

确政治方向、价值取向和舆论导向，着力提升论坛活动质量，充

分发挥论坛活动在经济社会文化发展中的积极作用。

二、规范论坛活动举办主体、名称和内容。举办论坛活动的

各类社会主体，应经依法登记、具有合法身份。未经合法登记的

企业及社会组织或无实际承办主体不得面向社会公开举办论坛

活动。论坛活动名称应准确、规范、名实相符，不得随意冠以“中

国”“中华”“全国”“国际”“世界”“峰会”“高端”“高

峰”“巅峰”等字样。论坛活动内容应围绕中心、服务大局，注

重质量和实效，主题设置不得超出主办单位职责范围，设立分论

坛、子论坛、平行论坛应紧紧围绕主论坛活动主题。

三、严厉打击各类违法违规行为。重点打击未经合法登记的

主体面向社会公开举办的论坛活动、“山寨”论坛活动、以论坛

活动名义进行诈骗敛财等违法违规行为。公安部门依法打击涉非

法集资、非法经营、传销、诈骗等违法犯罪行为。市场监管部门

严格查处论坛活动违规收费、虚假宣传等行为。民政部门严厉打

击整治举办论坛活动的各类非法社会组织，依法查处在举办论坛

活动中存在违反社会组织登记管理法律法规行为的社会组织。表

彰奖励主管部门对借举办论坛活动违规设奖颁奖的，采取叫停活

动、依法查处、责令整改、追究相关人员责任等措施。

四、规范社会组织举办论坛活动。社会组织举办论坛活动应

按章程规定履行内部工作程序，并按其主管单位有关规定履行相

关手续。论坛主题内容应符合章程规定的宗旨和业务范围；与其

他单位合作举办论坛活动的，要加强对合作单位资质、能力的审

核把关，加强对活动全过程的监督管理；不得只挂名、不参与管

理，不得与非法主体合作开展活动。

五、规范管理党政机关及其直属单位举办论坛活动。除党中

央国务院决定开展的论坛活动外，党政机关及其直属单位举办论

坛活动，要严格履行报批程序。省部级党政机关、人民团体、经

国务院批准免于登记的社会团体举办新的论坛活动应报党中央、

国务院审批；各省（区、市）党委、政府负责审批本地区省级以

下地区、部门和单位举办的论坛活动；中央和国家机关、人民团

体、经国务院批准免于登记的社会团体负责审批所属机关、直属

单位举办的论坛活动。分级分类建立论坛活动保留清单，对清单

范围内的论坛活动实行备案管理。各级党政机关及其直属单位原

则上不再举办保留清单以外的论坛活动。确有必要新增的，应从

严审核论证，按程序报批后纳入清单管理。党政机关及其直属单

位论坛活动的审批实行总量控制、严控规模、厉行节约、注重实

效等原则，防止形式主义和铺张浪费。贯彻落实中央八项规定及

其实施细则精神，规范党员领导干部出席论坛活动。涉外论坛活

动按照有关外事管理规定办理，规范邀请党和国家领导人、其他

领导干部及重要外宾出席论坛活动。

六、鼓励支持合法合规论坛活动开展。对于组织规范、导向

正确、效果优良、影响力大的论坛活动，各地区各部门应通过加

强宣传推介、提供业务指导、给予表扬奖励等方式予以支持，打

造一批具有示范性引领性的品牌论坛活动，助推论坛活动在服务

高质量发展中发挥积极作用。

七、落实主管主办责任和行业监管职责。论坛活动主办单位

要切实履行主体责任，加强对论坛活动的全过程管理，制定应急

预案，确保活动健康有序开展。中央和国家机关要加强对所属单

位举办论坛活动的规范管理，各省（区、市）论坛活动主管部门

应切实履行论坛活动的属地管理职责，健全工作机制，完善管理

制度，加强对本地区各类主体举办论坛活动的规范管理。各行业

管理部门要加强对本行业、本领域论坛活动的业务指导和行业监

管。

八、加强对场地提供主体的规范管理。论坛活动场地的主体

不得为违法违规论坛活动提供便利，在签订合同、提供服务前，

要对论坛活动举办主体的身份真实性、合法性予以核实，不得为

未经合法登记的主体提供论坛活动场地。发现存在违法违规线索

的，应及时通报相关部门。

九、规范媒体平台对论坛活动的宣传推广。新闻媒体、网站

平台、公众账号不得对违法违规论坛活动进行宣传报道或为其刊

登广告、提供传播渠道；要对论坛活动相关信息内容进行审核把

关，不得不实宣传、夸大宣传。

十、加强信用管理和社会监督。对于违法违规举办论坛活动、

造成不良社会影响的主体，除依据相关法律法规进行处理外，相

关主管部门要将其纳入信用管理范畴。各相关部门要促进信息共

享，对于有不良信用记录的论坛活动及举办主体予以重点监管。

畅通举报投诉途径，鼓励广大群众积极参与打击违法违规论坛活

动，鼓励合规论坛举办主体依法维护自身权益。

各地区各部门要进一步提高政治站位，认真落实本通知精神，

强化责任担当，按照统筹协同、分级负责、分类管理、上下联动

的要求，构建高效衔接、运转有序的工作机制，加强组织领导，

层层压实责任，坚持问题导向、标本兼治、精准施策，推动论坛

活动健康有序发展。

特此通知。

文化和旅游部 中央宣传部 中央网信办

中央外办 外交部 教育部

公安部 民政部 国务院国资委 市场监管总局

2023 年 8 月 7 日

（来源：文化和旅游部网站）